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В статье на ос но ве ар хив ных ис точ ни ков де ла ют ся важ ные 
до пол не ния к био гра фии Фе до ра Кор би (Theodor Corbea; ок. 1680– 
по сле 1725), во шед ше му в ис то рию ру мын ской ли те ра ту ры бла-
го да ря по эти че ско му пе ре во ду Псал ти ри и со став ле нию пер во го 
ла тин ско-ру мын ско го сло ва ря.

В При ло же нии опуб ли ко ва ны три сил ла би че ских сти хо тво ре-
ния Фе до ра Кор би на цер ков но-сла вян ском язы ке (с эле мен та ми 
южно-рус ской раз го вор ной речи), ко то рые на хо дят ся в ру ко пи си 
его пе ре во да Псал ти ри на ру мын ский язык. Пред ло же на иная 
да ти ров ка ра бо ты Кор би над Псал тирью: в на ча ле 1720-х, а не 
меж ду 1700 и 1705 го да ми (так по ла га ет А. М. Гер ман). Из цер ков-
нос ла вян ских сти хо тво ре ний мож но так же за клю чить, что Кор бя 
стре мил ся по лу чить фи нан со вую под держ ку от рус ско го им пе ра-
то ра для из да ния сво е го пе ре во да Псал ти ри.

Клю че вые сло ва: Фе дор Кор бя, Да выд Кор бя, рус ско-ру мын-
ские куль тур ные от но ше ния, рус ская и укра ин ская сил ла би че ская 
по эзия в на ча ле XVIII сто ле тия.
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Theodor Corbea — Poet, Spy, Philologist, Diplomat
On the basis of archival sources the paper supplies important 

biographical information about Theodor Corbea (ca. 1680 — after 1725), 
who is primarily known for his poetic translation of the psalms into 
Romanian and as the author of the first Romanian-Latin dictionary.

The article includes three syllabic poems by Theodor Corbea in 
Church Slavonic (with an admixture of elements from South-Russian 
colloquial speech), which are found on the first pages of the manuscript 
of his Romanian Psalter-translation. The author uses historical and 
literary evidence to demonstrate that this Psalter translation was written 
in the early 1720s and not between 1700 and 1705 (as A. M. Gherman 
has claimed). From the poems in Church Slavonic can be concluded, 
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that Theodor Corbea planned to ask the Emperor for financial support 
and to publish his Romanian Psalter-translation as a book.
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Те о дор (Фе дор) Кор бя (Teodor Corbea) за ни ма ет важ ное 
ме сто в ис то рии ру мын ской куль ту ры — и как со ста ви тель 
пер во го ла тин ско-ру мын ско го сло ва ря, и как ав тор сти хо твор-
но го пе ре во да Псал ти ри на ру мын ский язык. Оба эти тру да, 
ра нее не од но крат но упо ми нав ши е ся в на уч ной ли те ра ту ре, 
были из да ны срав ни тель но не дав но Али ном Ми ха ем Гер ма-
ном — со от вет ствен но в 2001 и 2010 го дах.1 В то же вре мя Те-
о дор Кор бя и его братья спо соб ство ва ли рус ской экс пан сии на 
Бал ка нах, а по то му их име на встре ча ют ся на стра ни цах тру дов 
о внеш ней по ли ти ке Пет ра Ве ли ко го. Те о дор Кор бя, в рус-
ской тра ди ции Фе дор Ива но вич (Ио ан но вич) Кор бя (Кор бе), 
стал про бан дом рус ско-укра ин ско го дво рян ско го рода Кор бе, 
что вы зва ло за ко но мер ный ин те рес ге не а ло гов к нему.2 Ниже 

 1 Corbea T. Dictiones latinae cum Valachica interpretatione. Cluj-Napoca, 
2001. Vol. 1: Studiu introductiv, note si text / Ed. A. M. Gherman; Corbea T. 
Psaltirea kn versuri / Ed., studiu introd., note si glosar de A. M. Gherman. 
Bucuresti, 2010. Соз да вая ла тин ско-ру мын ский сло варь, Кор бя опи рал-
ся на из вест ный ла ти нско-вен гер ский «Dictionarium Latino-ungaricum» 
(Noriberga, 1604) Аль бер та Сен ци Мол на ра (1574–1634).
 2 Из пер вой ге не а ло ги че ской рос пи си рода (увы, не со вер шен ной), 
о Ф. И. Кор бе мож но узнать толь ко то, что он был «пе ре вод чи ком» Ки-
ев ской кан це ля рии в 1708 году и, со ссыл ка ми на «Ма ло рос сий ский 
ро до слов ник» В. Л. Мод за лев ско го, что ему по сле Пол тав ской бит вы до-
ста лись по ме стья «из мен ни ка» Д. М. Дмит раш ки-Рай чи (Ма за ра кий Н. Н. 
Ро досло вие Кор бе // Но вик (Нью-Йорк). 1956. Отд. II. С. 1. Не сколь ко 
бо лее под роб но осве ще на его био гра фия в двух не дав них рос пи сях рода: 
Се мен ча Г. Верх нед неп ров ское дво рян ство. Род Кор бе. Днеп ро пет ровск, 
2014; За ру ба В. Н. Ро дослов ник ека те ри нос лав ских дво рян. Днепр, 2017. 
С. 234–239. Сле ду ет ука зать, что све де ния, по ме щен ные во вто рой из них, 
не ред ко не про ве ре ны и не до ку мен ти ро ва ны долж ным об ра зом.
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мною пред при ня та по пыт ка кри ти че ски све сти дан ные о нем 
из раз ных ис точ ни ков, хотя, как не труд но за ме тить, био гра фия 
Те о до ра Кор би и его брать ев на счи ты ва ет не ма ло бе лых пя тен.

А. М. Гер ман, наи бо лее ав то ри тет ный био граф Те о до ра 
Кор би, со об ща ет о том, что тот при над ле жал к пат ри ци ан-
ско му ва лаш ско му роду, иг рав ше му важ ную роль в жиз ни 
ру мын ско го рай о на Шкей в Крон штад те (со вре мен ное ру-
мын ское на зва ние — Бра шов), од ном из круп ней ших го ро дов 
Тран силь ва нии. Его пра дед Фло ря, жив ший еще в XVI веке, 
был «го чи ма ном» (от нем. «Gottesmann»; ад ми ни ст ра тив ная 
долж ность), что сви де тель ство ва ло о бо гат стве и ува же нии со-
граж дан к нему.1 Сын пра де да так же но сил имя Фло ря. Отца 
Те о до ра Кор би зва ли Ион (Ио анн), с 13 ок тяб ря 1692 года 
он свя щен ник бра шов ской церк ви Св. Ни ко лая.2 В не опуб-
ли ко ван ной «Исто рии Свя той церк ви Шке ев Бра шо ва», на-
пи сан ной Раду Тем пя, со об ща ет ся, что он был дваж ды же нат. 
Пос ле смер ти вто рой жены он стал ие ро мо на хом Ио са фом, 
при няв по стриг в Си най ском мо на сты ре, по стро ен ном бла го-
да ря кти тор ству Ми хая Кан та ку зи на по сле его па лом ни че ства 
в мо на стырь Св. Ека те ри ны на горе Си най.

От двух бра ков у Иона Кор би было, ви ди мо, не ма ло де тей. 
До под лин но из вест ны лишь име на трех из них, ибо они ока-
за лись во вле че ны в ор би ту внеш ней по ли ти ки рос сий ско го 
го су дар ства на Бал ка нах — Да выд (Да вид), Фе дор (Те о дор) 
и Мат вей (Ма тей). Да выд Кор бя был из них, как утверж да-
ют ру мын ские ис сле до ва те ли, са мым стар шим.3 И он, и его 
брат Фе дор, судя по все му, рос ли дву языч ны ми, оди на ко во 
хо ро шо вла дея ру мын ским и вен гер ским; еще в Бра шо ве 
они по лу чи ли зна ния ла ты ни, а воз мож но, и дру гих язы ков. 

 1 Gherman A. M. Un umanist rommn: Teodor Corbea. Cluj-Napoca, 2010. 
Та же ин фор ма ция при ве де на в из да нии пе ре во да Псал ти ри Т. Кор би 
2010 года.
 2 Эта дата на зва на в ав то би о гра фи че ской за пи ске его сына Да вы да 
Кор би, в ко то рой пе ре чис ле ны так же и дру гие пред ки его по вос хо дя щей 
ли нии: Gherman A. M. Un umanist rommn: Teodor Corbea. Р. 9.
 3 Даты рож де ния Да вы да (1672) и Те о до ра (1670), при во ди мые в кни-
ге В. Н. За ру бы (За ру ба В. Н. Ро дослов ник ека те ри нос лав ских дво рян. 
С. 204), ни как не обос но ва ны и по то му вы зы ва ют со мне ние. Здесь и в дру-
гих слу ча ях при из ло же нии био гра фии брать ев я сле дую за А. М. Гер ма ном, 
ука зав шим, что оба бра та ро ди лись око ло 1670 года.
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В 1940 году Скар лат Стру ця ну пред по ло жил, что об ра зо ва-
ние брать ев было про дол же но в Ки е во-Мо ги лян ской ака де-
мии,1 но если это и вер но, то лишь в от но ше нии Фе до ра, 
по сколь ку Да выд, при быв в Мо ск ву, об на ру жил во вре мя 
бе се ды в По соль ском при ка зе в сен тяб ре 1702 года вла де ние 
лишь «во ло ским» (т. е. ру мын ским) и вен гер ским язы ка ми 
(об этом ниже).

В кон це 1680-х го дов Да выд пе ре ез жа ет ко дво ру ва лаш-
ско го гос по да ря Кон стан ти на Брын ко вя ну в Бу ха рест. Из 
ав то би о гра фи че ской за пи ски Да вы да Кор би, ко то рую ци ти-
ру ет А. М. Гер ман, узна ем, что он ста но вит ся «до ве рен ным 
ли цом и дер жа те лем сим во лов вла сти» («càusul spàtaresc»).2 
Брын ко вя ну на чи на ет с на ча ла 1690-х го дов все чаще да вать 
Да вы ду дип ло ма ти че ские по ру че ния, свя зан ные с Тран силь-
ва ни ей.3 В 1698 году Да выд Кор бя был по слан в Поль шу 
к ко ро лю Ав гу сту II, ви ди мо, для того, что бы пе ре дать ему 
по здрав ле ния в свя зи с вступ ле ни ем на пре стол и за вя-
зать дип ло ма ти че ские от но ше ния.4 В по след нее де ся ти ле тие 
XVII века Те о дор Кор бя, за няв в опре де лен ный мо мент 
пост ло го фе та (сек ре та ря гос по дар ской кан це ля рии), так-
же на чи на ет иг рать за мет ную роль при дво ре Брын ко вя ну. 
Про рос сий ские сим па тии брать ев пре доп ре де ли ли их сбли-
же ние с Мо ск вой.5

Впер вые Фе дор Кор бя фи гу ри ру ет в рос сий ских дип ло-
ма ти че ских до ку мен тах в свя зи с до став кой им ва лаш ско му 

 1 Struteanu S. Fratii Corbea, doi umanisti ardeleni la Curtea lui Constantin 
Brmncoveanu // Ramuri. 1941. Т. XXXIII. No. 1–2. P. 40–55.
 2 Gherman A. M. Un umanist rommn: Teodor Corbea. P. 9.
 3 Исто рия Ру мы нии / Ко ор ди на то ры И.-А. Поп, И. Бо ло ван. М., 2005. 
С. 341.
 4 Цвир кун В. И. Ди мит рий Кан те мир. Стра ни цы жиз ни в пись мах и до-
ку мен тах. СПб., 2010. С. 387.
 5 На и бо лее пол но до ку мен ты, от ра жа ю щие связь брать ев с Рос си ей, 
пред став ле ны в из да нии: Исто ри че ские свя зи на ро дов СССР и Ру мы нии 
в XV — на ча ле XVIII в. До ку мен ты и ма те ри а лы: В 3 то мах. М., 1970. 
Том III: 1673–1711. Да лее дан ное из да ние ци ти ру ет ся в тексте статьи с обо-
зна че ни ем ИС и ука за ни ем стра ни цы. Ра нее мно гие из этих до ку мен тов 
уже были опуб ли ко ва ны в раз лич ных то мах «Пи сем и бу маг им пе ра то ра 
Пет ра Ве ли ко го», в треть ем томе мо но гра фии Стур д зы о Кон стан ти не 
Брын ко вя ну (Stourdza A. A. G. Constantin Brancovan prince de Valachie 
1688–1714. Son regne et son epoque. Paris, 1915. T. III) и дру гих из да ни ях.
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по слу Ге ор гию Ка ст ри о ту, на хо див ше му ся в ба ту рин ской 
ре зи ден ции гет ма на Ива на Ма зе пы, пись ма Кон стан ти на 
Брын ко вя ну от 23 но яб ря 1697 года (ИС, 354). За тем Кор бя 
на хо дил ся в Мо ск ве, от ку да в ап ре ле 1698 года был по ука зу 
Пет ра I по слан «для про ве ды ванья ве стей и для ко ро бель ных 
ма сте ров в роз ные зем ли» (ИС, 122). Из это го пу те ше с твия 
он вер нул ся в Киев 5 ав гу ста, о чем Пет ру I со об щал ки-
ев ский вое во да князь П. И. Хо ван ский на дру гой день: «В 
ны неш нем в 206-м (1698-м — К. Л.-Д.) году ав гу ста в 5 день 
при еха ли в Киев ино зе мец да ка зак. И я, хо лоп твой, пе ред 
со бою их до пра ши вал, а в до про се пе ре до мною, хо ло пом 
тво им, ино зе мец ска зал ся Мул тян ской зем ли,1 Фе до ром зо-
вут, пи сарь. В ны неш нем в 206-м году в ап ре ле ме ся це по 
тво е му ве ли ко го го су да ря ука зу по слан он, Фе дор, с Мо ск вы 
ис По соль ско го при ка зу для тво их ве ли ко го го су да ря дел 
и для про ве ды ванья ве стей и для ко ро бель ных ма сте ров 
в роз ные зем ли» (ИС, 121–122).

Кор бя и его спут ник Сте пан Ев стафь ев при вез ли с со бой 
«ка ра бель но го дела ма сте ра» Хри сто фо ра Кон стан ти но ва, ко-
то рый вме сте с Кор бей был от прав лен Хо ван ским в со про-
вож де нии по ру чи ка Ни ко лая Пе тер со на в Мо ск ву. Здесь Хри-
сто фор Кон стан ти нов не толь ко вы ра зил го тов ность слу жить 
в рус ском фло те, но и по де лил ся ин фор ма ци ей о ту рец ких 
мор ских си лах, а так же со об щил о го тов но сти Кон стан ти на 
Брын ко вя ну по мо гать Пет ру про тив ту рок «не ток мо сво и ми 
под дан ны ми людь ми, но и каз ною» (ИС, 356). Воз вра тив шись 
в Мо ск ву в ав гу сте 1698 года, Фе дор Кор бя по дал в По соль-
ский при каз опи са ние сво ей по езд ки в Ва ла хию и об рат но, 
а так же за пи ску о по ру че ни ях ва лаш ско го гос по да ря Кон-
стан ти на Брын ко вя ну, ис пол нен ных его бра том Да вы дом во 
вре мя по соль ства в Поль шу, и ряд дру гих до ку мен тов.2

По пред ло же нию Н. Г. Ми ле ску-Спа фа рия Петр I в де-
каб ре 1698 года по ве ле ва ет от пра вить Фе до ра Кор бю в со-
про вож де нии не жин ско го гре ка Згу ра Стил ле ва в Ва ла хию 

 1 Мул тян ская зем ля, т. е. Мун те ния или Боль шая Ва ла хия, во сточ ная 
часть Ва ла хии. Круп ней ший го род Мун те нии — Бу ха рест.
 2 РГАДА. Ф. 68, 1698 г. Ед. хр. 1. Л. 238–249, 260–261, 255–259 и др.; 
под роб нее: ИС, 356.
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для най ма пя ти де ся ти ко ра бель щи ков в рус ский флот. Об их 
отъ ез де Ма зе па со об щил из Ба ту ри на в Мо ск ву 31 де каб ря 
1698, а о воз вра ще нии — 22 мая 1699 года. Кор бя так же 
при вез ряд сек рет ных со об ще ний и пи сем от Кон стан ти на 
Брын ко вя ну, ко то рые Ма зе па пе ре слал в Мо ск ву (ИС, 356). 
Как ви дим, Фе дор Кор бя не ма ло сде лал для стро и тель-
ства рос сий ско го фло та на Чер ном море, со зда ние ко то ро го 
весь ма спо соб ство ва ло за клю че нию мира меж ду рус ским 
ца рем и ту рец ким сул та ном в июле 1700 года, по ло жив-
ше го ко нец дли тель ным во ен ным дей стви ям меж ду дву мя 
го су дар ства ми.

Неп роч ность это го мира осо зна ва лась и в Рос сии, и на 
Бал ка нах, где пра во слав ные еди но вер цы были во оду шев-
ле ны во ен ны ми успе ха ми Пет ра. Не у ди ви тель но по это му, 
что вско ре Брын ко вя ну на зна ча ет Да вы да Кор бю ча у шем 
(дип ло ма ти че ским пред ста ви те лем) в Мо ск ву, где он на чал 
свою дип ло ма ти че скую де я тель ность с по се ще ния По соль-
ско го при ка за в сен тяб ре 1702 года. В ре зуль та те бе се ды 
с ним вы яс ни лось, как уже ука зы ва лось выше, что «вы ше-
у по мя ну той по сла нец Да выд чауш по-сло вен ски не уме ет, 
а уме ет по-во ло ски и по-вен гер ски», в силу чего Ми ле ску-
Спа фа рий, со сто яв ший в При ка зе пе ре вод чи ком с «во ло-
ско го» язы ка, был при став лен к Да вы ду Кор бе для ве де ния 
пе ре пи ски. В даль ней шем в ряде до ку мен тов не од но крат но 
упо ми на ет ся, что они пе ре во ди лись Кор бей сов мест но со 
Спа фа ри ем.1

В на ча ле де каб ря 1702 года Да выд по дал в По соль ский 
при каз за пи ску о це лях его на зна че ния в Рос сию: речь в ней 
глав ным об ра зом шла об уни же нии хри сти ан ских на ро дов 
От то ман ской им пе ри ей, об их упо ва ни ях на по мощь Рос-
сии и о внут ри по ли ти че ской си ту а ции в Тур ции. За пи ска 
со дер жа ла ряд ре ко мен да ций в об ла сти внеш ней по ли ти ки, 
по за щи те рус ских ру бе жей и при вле че нию еди но вер цев 
в рус скую ар мию, а так же по про ти во дей ствию во вле че нию 

 1 Бе ло бо ро дов С. А. Де я тель ность Н. Г. Спа фа рия-Ми ле ску в Рос сии 
(1678–1707 гг.) // Еже год ник На уч но-ис сле до ва тель ско го ин сти ту та рус-
ской куль ту ры Ураль ско го гос. ун-та. 1995–1996. Ека те рин бург, 1997. 
С. 19.
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в унию пра во слав но го на се ле ния на Бал ка нах (ИС, 176–
183). Да выд Кор бя по сто ян но по лу чал пись ма и сек рет ную 
ин фор ма цию из Ва лаш ско го и Мол дав ско го кня жеств. Их 
до став ля ли до ве рен ные лица, сре ди ко то рых был и брат Да-
вы да Мат вей: в 1702 году он упо ми на ет ся в чис ле тех, кто 
пе ре во зил пись ма ча у ша,1 его имя фи гу ри ру ет и в свя зи 
с бо лее позд ни ми важ ны ми де пе ша ми.2

20 ав гу ста 1703 года «мул тян ско го гос по да ря сек ре тарь» 
Фе дор Кор бя под роб но от ве тил на рас спро сы в по ход ной 
По соль ской кан це ля рии,3 от ку да за тем был от прав лен в Мо-
ск ву по сле вы да чи ему жа ло ва ния и со бо лей. Фе дор Кор бя 
до ста вил в рус скую сто ли цу пись мо мол дав ско го гос по да ря 
Ми ха и ла Ра ко ви цы к Да вы ду Кор бе от 20 июня 1704 года 
с хо да тай ством пе ред Пет ром I о по кро ви тель стве; пе ре-
вод, сде лан ный с рас шиф ров ки это го пись ма, Да выд Кор бя 
скре пил соб ствен ной под писью и пе ре слал Ф. А. Го ло ви ну 
(ИС, 204–206, 364). В Мо ск ве Фе дор Кор бя взял ся до ста вить 
со бо ли ные шку ры в дар мол дав ско му гос по да рю Ми ха и лу 
Ра ко ви це и ва лаш ским вель мо жам Кон стан ти ну и Ми ха и лу 
Кан та ку зи но; для об рат но го про ез да ему и его спут ни кам 
были пре до став ле ны под во ды и тол мач.

За вре мя пре бы ва ния в Мо ск ве Да выд Кор бя за во е вал 
ве ли чай шее до ве рие и до ка зал свою не за ме ни мость, од на-
ко Кон стан тин Брын ко вя ну опа сал ся не до воль ства и по-
до зри тель но сти ту рок, про ве дав ших о слиш ком тес ных 
свя зях гос по да ря с Мо ск вой и о клю че вой роли, ко то рую 
в этом сбли же нии иг рал Да выд Кор бя. Имен но по это му 

 1 Как яв ству ет из до ку мен тов По соль ско го при ка за, это были те, кто 
при ехал с Да вы дом Кор бей из Ва ла хии: «Мат вей, брат род ной ему, Да вы ду; 
Кон стян тин, то ва рищ вой ско вой го су дар ский; Ми хай ло, зна мен щик; Ти-
мо феи, то ва рищ же вой ско вой; два че ло ве ка че ляд ни ков; Ни ко лай, дру гой 
че ляд ник же, Ни ко лай, в Ба ту ри не с ло шадью остав лен» (ИС, 362).
 2 В июне 1704 года Мат вей до ста вил пись мо Да вы да Кор би мол дав ско-
му гос по да рю Ми ха и лу Ра ко ви це от 29 мая; в се ре ди не мая 1706 года он 
при был в Киев с семью боч ка ми вина для рус ско го царя от бра та Да вы-
да, ко то рые были не за мед ли тель но ото сла ны в Мо ск ву, и проч. (ИС, 204, 
366–367).
 3 См. «Рас с прос ные речи по слан ца ва лаш ско го гос по да ря Фе до ра Кор-
бя, при быв ше го из Ва ла хии с пись ма ми к Да вы ду Кор бя и с до не се ни я ми 
рус ско му пра ви тель ству» (20 ав гу ста 1703 года; ИС, 196–198).
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 Брын ко вя ну при хо дит к вы во ду о не об хо ди мо сти ото зва-
ния ча у ша, и в ав гу сте 1704 года Кор бя на чи на ет хло по тать 
об отъ ез де. В свя зи с этим его вы зы ва ют в обоз к Пет ру I, 
ко то рый по ве ле ва ет 5 ав гу ста от пу стить че лядь Кор би в Ва-
ла хию. В пись ме к Ф. А. Го ло ви ну от 9 сен тяб ря 1704 года 
Кон стан тин Брын ко вя ну спе ци аль но ис про сил раз ре ше ния 
на воз вра ще ние са мо го ча у ша (ИС, 209–210).

На ко нец 30 но яб ря 1704 года Ф. А. Го ло вин со об щил 
Кон стан ти ну Брын ко вя ну о том, что Петр I «из во лил ему 
(т. е. Да вы ду Кор бе. — К. Л.-Д.) от пу ще ну быть на не кое 
вре мя» на ро ди ну и что царь «...же ла ет от ве ту чрез него 
(т. е. че рез Да вы да Кор бю. — К. Л.-Д.), а не чрез ино го кого, 
по не же по знал его до стой на та ко выя служ бы, зане по сту пал 
здесь зело по ли тич но, ра зум но, паче же и вер но, яко же 
и до ве дет ца. И сие тое ж пишю по ука зу его ве ли че ствия» 
(ИС, 212–213). Царь все же не спе шил от пу скать ча у ша 
на ро ди ну, и Брын ко вя ну в пись ме от 10 ян ва ря 1705 года 
к Го ло ви ну (ИС, 364) опять про сит от пу стить Кор бю, ко то-
рый, судя по все му, 7 фев ра ля 1705 года был еще в Рос сии, 
ибо этим чис лом по ме чен указ о по сыл ке вме сте с Кор бей 
в ка че стве про во жа то го пе ре вод чи ка гре че ско го язы ка Ан-
дрея Ми хай ло ва «для уче ния ла тин ско го язы ка и иных наук» 
(ИС, 219–220).

На ро ди ну Да выд Кор бя уехал под ви дом тор гов ца с про-
ез жей гра мо той на имя Да вы да Ива но ва и был обиль но 
снаб жен день га ми, со бо ли ны ми ме ха ми и «иной мях кой рух-
лядью», со глас но ука зам Пет ра I от 28 и 29 ян ва ря 1705 года 
(ИС, 365–366). Он так же дол жен был пе ре дать Брын ко вя ну 
«пер со ну» (порт рет) рус ско го царя, укра шен ную ал ма за ми «в 
зна ме ние цар ской к нему ми ло сти».1 На ко нец отъ езд Да вы да 
из Мо ск вы со сто ял ся, о чем Петр I со об щил в пись мах от 
28 фев ра ля ие ру са лим ско му пат ри ар ху До си фею и Кон стан-
ти ну Брын ко вя ну; по след не го он при этом про сил при слать 
Да вы да в Мо ск ву че рез не ко то рое вре мя: «По же ла нию ва-
ше му от пу сти ли по слан но го ва ше го ча у ша, ко то ро го по вре-
ме ни весь ма паки при шли те к нам, яко вер но го и удоб но го 

 1 Пись ма и бу ма ги им пе ра то ра Пет ра Ве ли ко го. СПб., 1893. Т. III: 
1704–1705. С. 761 (при меч. к № 776).
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об щих с вами дел».1 Ка кое-то вре мя Да выд Кор бя про был 
на об рат ном пути в Ки е ве и лишь 2 июня со об щил о бла го-
по луч ном воз вра ще нии в Ва ла хию (ИС, 366). На хо дясь на 
ро ди не, Да выд Кор бя под дер жи вал ин тен сив ную пе ре пи ску 
с Ф. А. Го ло ви ным.

Не про шло и по лу го да по сле при бы тия Кор би в Ва ла хию, 
как Петр I изъ явил же ла ние о воз вра ще нии ча у ша в Мо ск ву. 
Брын ко вя ну от тя ги вал это воз вра ще ние — в пер вую оче-
редь в свя зи с ши рив ши ми ся во ен ны ми дей стви я ми меж ду 
вой ска ми Габ с бур гов и Фе рен ца Ра ко ци (ибо со чув ство вал 
це сар цам),2 но 19 мар та 1706 года по на сто я нию царя Го ло-
вин на по мнил, что Да вы да Кор бю же ла ют ви деть в Мо ск ве. 
25 ав гу ста Брын ко вя ну по яс нил Го ло ви ну при чи ну за держ ки 
Да вы да в Ва ла хии. Пись мо об этом дол жен был до ста вить 
в Мо ск ву брат Да вы да Фе дор, удо сто ив ший ся сле ду ю щей 
ха рак те ри сти ки: «Од на ко ныне по сы ла ем бра та ево Фе о до ра, 
и сей добр, и вер ный слу жи тель, от ко то ро го боль ше (ест ли 
из во лит ему дать че ло ве ко люб ное вы слу ша ние яко же про-
сим) ваше вы со че ство, остав ля ем вы ра зу меть» (ИС, 236). 
Сам же Да выд со об щил Го ло ви ну 27 ав гу ста 1706 года из 
Тыр го виш те о го тов но сти ехать в Мо ск ву, а так же о том, что 
про дал для него со бо лей и оза бо тил ся до став кой то кай ско го 
вина. Ниже он вся че ски ре ко мен до вал сво е го бра та, ко то рый 
дол жен был уст но со об щить ин фор ма цию о тур ках: «Бра та 
мо е го Фе о до ра по сы ла ет, что бы он от по ведь при вез на то, 
что от сю ду ему дано, и воз ве сти ти по ве де ния по ган цов, как 
те кут. А буде ура зу ме е те, что бы ему по бы ти тамо, по ка мест 
из во ли те, буде по треб но, молю яс не вель мож ность вашу, дабы 
ми лость не оску де ва ла от него, по не же и он по силе бу дет 
вер ный ра де тель в служ бе ва шей» (ИС, 239).

Пос ле мно го крат ных просьб и на по ми на ний Кон стан-
тин Брын ко вя ну 24 фев ра ля 1707 года на ко нец на пи сал 
Пет ру, что от пу ска ет Да вы да в Мо ск ву и ис про сил про-
ще ния за столь дол гую его за держ ку в Ва ла хии, про ис хо-
див шую «от бо яз ни и бед с сто ро ны не че сти вых» (ИС, 369; 

 1 Пись ма и бу ма ги им пе ра то ра Пет ра Ве ли ко го. Т. III. С. 273.
 2 См. пись мо ва лаш ско го гос по да ря Кон стан ти на Брын ко вя ну Ф. А. Го-
ло ви ну от 30 ян ва ря 1706 года (ИС, 224–226).
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 Пись мо см.: 248–249). И вот на ко нец 14 мар та 1707 года 
рус ский царь из ве стил ва лаш ско го гос по да ря о при бы тии 
ча у ша в Мо ск ву (ИС, 254–255), а 20 ап ре ля при нял Да вы-
да Кор бю в рус скую служ бу в чине над вор но го со вет ни ка, 
о чем чи та ем в вы дан ном ему па тен те:

Бо жи ею по спе ше с тву ю щею ми ло стию мы, пре свет лей-
ший и дер жав ней ший ве ли кий го су дарь царь и ве ли кий 
князь Петр Алек се е вич, са мо дер жец все ро сий ский, объ-
яв ля ем чрез сие, по не же мы за бла го изо бре ли при ня ти 
в нашу служ бу шля хет но го Да вы да Кор бе, ко то рой на предь 
сего слу жил у гос по да ря мул тян ско го и в на ших де лех вер-
ные свои услу ги яв лял, за ко то рые и ради его до сто ин ства 
в наши над вор ные со вет ни ки все ми ло сти вей ше на зна чи ли 
и по жа ло ва ли. И дабы он нам в де лех и кор рес пон ден ци ях 
мул тян ских и во ло ских по вер но сти сво ей слу жил, уч ре-
ди ли и на ше го жа ло ванья по се ми де сять руб лев на ме сяц 
да вать ему по ве ле ли. И утвер жа ем мы, ве ли кий го су дарь, 
оно го сим в вы ше пи сан ном чину та ким об ра зом, дабы он 
нам впредь по при ся ге сво ей по-преж не му вер но, ра де-
тель но и усерд но слу жил и все то, еже к поль зе и служ бе 
на шей искал и спос пе ше с тво вал, вся кое же зло и вред от-
вра ща ти тщил ся, и во всем по чину сво е му в по ве лен ных 
от нас де лех та ким об ра зом яв лял ся и по сту пал, како его 
к нам, царю и го су да рю сво е му, вер ность дол жен ству ет. 
По ве ле ва ем того ради вы ше по мя ну то го на ше го над вор но го 
со вет ни ка, где при над ле жит, по тому чину по чи та ти и ему 
при на ле жа щей ранг да ва ти. И во укреп ле ние того дан 
ему сей па тент за на шим цар ско го ве ли че ства соб ствен но-
руч ным при пи са ни ем и при пе ча та ни ем го су дар ствен ныя 
на шия пе ча ти.

В Жол к ве лета 1707-го ап ре ля в 20 день.
Петр.1

На дру гой день, 21 ап ре ля 1707 года, Петр от пра вил 
Да вы да Кор бю с дип ло ма ти че ской мис си ей к кня зю Фе-
рен цу Ра ко ци, пред во ди те лю ан ти габ с бург ско го вос ста ния, 
стре мив ше му ся воз ро дить вен гер ское го су дар ство. Кор бя 

 1 Пись ма и бу ма ги им пе ра то ра Пет ра Ве ли ко го. СПб., 1907. Т. V: Ян-
варь–июнь 1707. С. 179–180. Па тент скреп лен соб ствен но руч ной под писью 
рус ско го царя. 30 ап ре ля 1707 года Петр са мо лич но со об щил Брын ко вя ну 
о при ня тии Да вы да Кор би в рус скую служ бу и про сил «со дер жать дом его 
в ми ло сти сво ей, что и мы в доб рой па мя ти не заб вен но со хра нять име ем» 
(Там же. С. 225).
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дол жен был до бить ся тай ной ау ди ен ции, а за тем при лич-
ной встре че сде лать Ра ко ци пред ло же ние за нять поль ский 
пре стол в свя зи с от ре че ни ем от него сак сон ско го ко ро ля 
Ав гу ста Силь но го по усло ви ям мира, за клю чен но го в Аль-
тран штед те.1 Сох ра ни лись под роб ные пред пи са ния для ис-
пол не ния это го по ру че ния, со став лен ные П. П. Ша фи ро вым.2 
Рус ский царь остал ся до во лен дей стви я ми Кор би и 20 июля 
1707 года вновь от пра вил его в Унг вар (Уж го род) к Ра ко-
ци для пе ре го во ров о под го тов ке со юз но го до го во ра.3 Мно го 
сде лав для его за клю че ния, со сто яв ше го ся 4 сен тяб ря, Да-
выд Кор бя вне зап но умер 11 ав гу ста 1707 года в Вар ша-
ве. По по ве ле нию Пет ра I прах его был пе ре ве зен в Киев 
и по гре бен в Пе чер ской лав ре (мо ги ла, к со жа ле нию, не 
со хра ни лась).4

Пос ле смер ти стар ше го бра та про мо сков ские сим па тии 
Фе до ра Кор би не осла бе ли, хотя и не име ет ся ин фор ма ции 
о его по се ще ни ях Рос сий ско го цар ства в кон це 1700-х го-
дов. В 1710 году Брын ко вя ну по сы ла ет его к мол дав ско-
му гос по да рю Дмит рию Кан те ми ру, что бы ско ор ди ни ро вать 
сов мест ные дей ствия про тив ту рок. Как из вест но, во вре мя 
Прут ско го по хо да Брын ко вя ну не ока зал Пет ру I обе щан-
ной по мо щи, что в зна чи тель ной мере ста ло при чи ной во-
ен ной не уда чи рус ских войск и их со юз ни ков.5 В этот мо-
мент ве ли кий спа тар (вое во да) Ва лаш ско го кня же ства Тома 

 1 Кар ман Г. По пыт ки Фе рен ца II Ра ко ци до бить ся от Шве ции под-
держ ки Ос во бо ди тель ной войны // Ос во бо ди тель ная война 1703–1711 гг. 
в Вен грии и дип ло ма тия Пет ра I / Под ред. К. А. Ко че га ро ва, О. В. Ха ва-
но вой (отв. ред.), А. Ше ре ша. СПб., 2013. С. 50; Гусь ков А. Г. О по езд ке 
дум но го дьяка Е. И. Ук ра ин це ва к кня зю Фе рен цу II Ра ко ци // Там же. 
С. 139.
 2 Пись ма и бу ма ги им пе ра то ра Пет ра Ве ли ко го. Т. V. С. 590–597.
 3 О ходе пе ре го во ров, в ре зуль та те ко то рых уда лось скло нить Ра ко ци 
при нять поль скую ко ро ну и всту пить в со юз ни че ские от но ше ния, Кор бя 
со об щил Г. И. Го лов ки ну 20 июля 1707 года (Пись ма и бу ма ги им пе ра то ра 
Пет ра Ве ли ко го. СПб., 1912. Т. VI: Июль–де кабрь 1707. С. 219–221).
 4 В свя зи с вне зап ной смертью Да вы да Кор би сын его Се ва сть ян, 
в июле 1707 года при быв ший из Ва ла хии в Рос сию «ради уче ния в мо-
сков ских шко лах гре че ско го, ла тин ско го и сло вен ско го язы ков», ре шил 
воз вра тить ся до мой (ИС, 263, 372).
 5 Бе ло ва Е. В. Пра вос лав ные на ро ды Ав стрий ской и Ос ман ской им пе-
рий в Прут ском по хо де 1711 г. // Воп ро сы ис то рии. 2009. № 10. С. 149–152.
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Кан та ку зи но (позд нее в рус ской служ бе Фома Мат ве е вич 
Кан та ку зин) пе ре хо дит со сво им от ря дом на сто ро ну Пет-
ра I и при ни ма ет ак тив ное уча с тие в во ен ных дей стви ях 
про тив ту рок (преж де все го в штур ме Бра и ло ва), чем на-
вле ка ет на себя гнев Брын ко вя ну. Фе дор Кор бя при со е ди-
ня ет ся к Томе Кан та ку зи но, о чем со дер жит ся сле ду ю щая 
при страст ная за пись в ле то пи си Раду Гре ча ну, от ра жав шей 
точ ку зре ния ва лаш ско го гос по да ря на эти со бы тия: «...нек-
то То де раш ко, брат Да ви да ча у ша, из пле ме ни вы ско чек, 
из Шкея, вар вар и пол ный зло бы, и Гав ри ла, дво ю род ный 
брат его, и Ми ха лакe ка пи тан <...> к мо ска лям сбе жа ли».1

Пос ле не удач но го Прут ско го по хо да и Тома Кан та ку зи-
но, и Фе дор Кор бя, и все их спо движ ни ки были вы нуж де ны 
пе ре се лить ся в Рос сий ское цар ство.

Из уни вер са ла, дан но го 19 июня 1719 года Фе до ру Кор-
бе, «ко то рый из гнан из Мул тян ской зем ли», яв ству ет, что 
уже 12 фев ра ля 1712 года ему было вы со чай ше по ве ле но 
«жить в Ки е ве для пе ре во дов» (Кор бя был опре де лен пе ре-
вод чи ком Ки ев ской гу бер н ской кан це ля рии); «по рас смот-
ре нию» ки ев ский гу бер на тор князь Д. М. Го ли цын и гет ман 
И. И. Ско ро пад ский долж ны были вы де лить ему «на про пи-
та ние близ Ки е ва из не боль ших ка кую-ни будь де рев ню из 
из мен ничь их».2 Стес нен ное по ло же ние Фе до ра Кор би усу губ-
ля лось тем, что с ним вме сте Ва ла хию по ки ну ла вдо ва бра та 
Да вы да и его сын (ви ди мо, упо мя ну тый выше Се ва сть ян), 
а иму ще ство его семьи было на ро ди не кон фи ско ва но. По 
этой при чи не в 1713 году канц ле ру гра фу Го лов ки ну было 
по да но пись мо «от пе ре вод чи ка Кор бе и от ма те ри его вдо вы 
о ис хо да тай ство ва нии им в от ня тии у них Мул тян ским гос-

 1 «...un Toderasco, brat David Ceausul, neam foarte ciocoiu, scheau, varvar 
si plin dà ràotate, i Gavrilà vàrul sàu, i un Mihalache càpitan <...> càtrà moscali 
au alergat» (Cronicari munteni, Editie kngrijità de Mihail Gregorian, studiu 
introductiv de Eugen Stànescu, Bucuresti, 1961. T. I. P. 180. Здесь и да лее 
все пе ре во ды ино языч ных ци тат при над ле жат ав то ру статьи).
 2 Гра мо та за под писью Пет ра I от 19 июня 1719 года, за кре пив шая за 
Ф. И. Кор бе эти зем ли, хра ни лась в те че ние поч ти двух сто ле тий у его по-
том ков и в 2006 году была пе ре да на В. А. Кор бе Дому рус ско го за ру бежья 
им. А. Сол же ни цы на (ныне в му зей ном хра не нии; инв. но мер: КПоф 502); 
пра ва Кор бе были под тверж де ны жа ло ван ной гра мо той Ека те ри ны II от 
13 ав гу ста 1765 года (Там же; инв. но мер: КПоф 505).



 Фе дор Кор бя — поэт, шпи он, фи ло лог, дип ло мат 31 

по да рем дво ра, ско та, ло ша дей и прот че го, и о про из ве де нии 
ему по ме сяч но го жа ло ва ния».1

По-ви ди мо му, до воль но быст ро, еще в 1712 году, Кор бе 
и его семье пе ре шел дом пол ков ни ка Ки ев ско го пол ка Ко стян-
ти на Ми хай ло ви ча Ма ке ев ско го (дво ю род но го бра та Ма зе пы) 
близ Фро лов ско го мо на сты ря на По до ле в Ки е ве «со вся ким 
дво ро вым хо ром ным стро е ни ем» и де ре вень ка на пра вом бе ре-
гу Днеп ра. Ее он не смог удер жать.2 В свя зи с этим позд нее, 
в кон це 1715 года, в от вет на мно го чис лен ные прось бы ему 
были по жа ло ва ны села Кру поль (ныне Ве ли кий Кру поль) 
Ба сан ской сот ни и Лукь я нов ка Бе ре зан ской сот ни Пе ре яс-
лав ско го пол ка, при над ле жав шие ра нее сто рон ни ку Ма зе пы 
Дмит рию Мар ко ви чу Дмит раш ке-Рай че, аре сто ван но му по сле 
Пол тав ской бит вы и со слан но му в Си бирь.3 Вдо ве Дмит-
раш ки-Рай чи, по ло же ние ко то рой из-за кон фи ска ции этой 
соб ствен но сти ста ло от ча ян ным, уда лось так же об за ве стись 
ка ким-то уни вер са лом, и она, вос поль зо вав шись отъ ез дом 
Кор би в сто ли цу, за хва ти ла две мель ни цы, от но сив ши е ся 
к этим име ни ям. О сло жив шей ся си ту а ции узна ем, по ми-
мо про че го, из пись ма свет лей ше го кня зя А. Д. Мен ши ко ва 
к гет ма ну Ско ро пад ско му от 21 мая 1720 года:

 1 См.: 1) Пись ма к канц ле ру гра фу Го лов ки ну от пе ре вод чи ка Кор бе 
и от ма те ри его вдо вы о ис хо да тай ство ва нии им в от ня тии у них мул-
тян ским гос по да рем дво ра, ско та, ло ша дей и про че го и о про из вож де нии 
ему по ме сяч но жа ло ва ния. 1713 г. // РГАДА. Ф. 68 (Сно ше ния Рос сии 
с Мол да ви ей и Ва ла хи ей). Оп. 1. № 2. 9 л.; 2) Дело о вы да че пе ре вод чи-
ку Фе до ру Кор бе го до во го жа ло ва ния. 15 апр. 1714 г. // РГАДА. Ф. 138 
(Дела о По соль ском при ка зе и слу жив ших в нем). Оп. 1. Ед. хр. 16. 2 л.
 2 Об этом узна ем из пись ма канц ле ра Ф. И. Го лов ки на гет ма ну Ско-
ро пад ско му от 16 мар та 1715 года: «По ука зу его цар ско го ве ли че ства, за 
служ бы по кой но го Да вы да Кор бе, бра ту его Фе до ру с же ною его Да вы до-
вою и с сы ном, ко то ро му ве ле но жить в Ки е ве, дана была на про пи та ние 
их за Днеп ром де рев ня, ко то рая у него ныне ото шла. И бил че лом его 
цар ско му ве ли че ству он Фе дор, чтоб ему на про пи та ние его дать ка кую 
де ре вен ку по сю сто ро ну Днеп ра, без чего он со дер жать себя в Ки е ве не 
мо жет. Ваша вель мож ность из во ли те ему, Кор бе, для со дер жа ния дому 
его на сей сто ро не Днеп ра дать ка кую хотя не боль шую де ре вень ку, толь-
ко б не да ле ко от Ки е ва, со гла сясь о сем с ки ев ским гу бер на то ром кня зем 
Го ли цы ным» (Ма те ри а лы Во ен но-уче но го ар хи ва Глав но го шта ба. СПб., 
1871. Т. 1 / Из дан под ред. А. Ф. Быч ко ва. Стлб. 789).
 3 Мод за лев ский В. Л. Ма ло рос сий ский ро до слов ник. Киев, 1908. Т. 1. 
С. 406.
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Пи сал к нам из Ки е ва его си я тель ство гу бер на тор ки-
ев ский князь Го ли цын, что про сил его пе ре вод чик Фе дор 
Кор бий о сем: в про шлом 712-м году, по ука зу цар ско го ве ли-
че ства, для со дер жа ния дому его, даны ему в Пе ре яс лав ском 
пол ку из ма ет но стей быв ше го пе ре яс лав ско го пол ков ни ка 
Дмит ряш ка Рай ча две де рев ни: Лу ко я нов ка и Круп по ля со 
все ми до оных при над леж но стя ми, на ко то рые для вла де-
ния оны ми даны ему от гос по ди на гет ма на уни вер сал, а из 
Ки ев ской гу бер н ской кан це ля рии вы пись, и из Кол ле гии 
ино стран ных дел цар ско го ве ли че ства жа ло ван ною гра мо тою 
под тверж де но, в ко то рой как оные ма ет но сти, так и бу ду щие 
при оных мель ни цы на пи са ны ему во вла де ние имен но за 
его служ бы. А по не же того пол ков ни ка Дмит ряш ка Рай-
ча жена до вла де ния тех мель ниц его Кор бия не до пу ща ет 
и в быт ность его Кор би е ву в Санк т пи тер бур хе за вла де ла теми 
мель ни ца ми на силь но, а ныне у оной вдо вы на те мель ни цы 
явил ся по втор ный уни вер сал, о чем мно гие его Кор би е ва есть 
с до куч но стию че ло битье, и хотя о ро зы ску про на силь ное 
за вла де ние тех мель ниц мно гаж ды пи сал, дабы о том учи нить 
спра вед ли вость, од на ко же не ток мо что бы в том ра зыс кать, 
но весь ма он, Кор бия, от тех мель ниц от лу чен и без ро зы ску 
учи нен вин ным, того ради про шу вашу яс но вель мож ность, 
дабы из во ли ли явить к нему, Кор бию, для его бед но сти свою 
ми лость и при ка зать о том учи нить спра вед ли вый ро зыск.1

Иску шен ность Фе до ра Кор би в «бу маж ных войнах», свя зи 
в выс ших эше ло нах рос сий ской бю ро кра тии, теп лая па мять 
са мо го царя-пре об ра зо ва те ля о его бра те Да вы де — все это, 
не смот ря на уда лен ность про жи ва ния от сто ли цы, ве ро ят но, 
спо соб ство ва ло его по бе де в этой тяж бе. В лю бом слу чае, села 
Лукь я нов ка и Кру поль в 1731 году на хо ди лись во вла де нии 
его вдо вы и двух сы но вей, как, ви ди мо, и от но сив ши е ся 
к ним мель ни цы.2 Фе дор Кор бя ста но вит ся ро до на чаль ни ком 
раз вет влен но го укра ин ско-рус ско го рода Кор бе,3 воз вы ше-

 1 Ма те ри а лы во ен но-уче но го ар хи ва Глав но го шта ба. Т. 1. Стлб. 
609–610. Ср.: Дело о на хо див шем ся в Ки е ве пе ре вод чи ке Фе до ре Кор бе 
в от ня тии ему двух мель ниц у вдо вы Дмит раш ко вой // РГАДА. Ф. 124 
(Ма ло рос сий ские дела). Оп. 1, 1718 г., март. Ед. хр. 22.
 2 Мя ко тин В. А. Ге не раль ное след ствие о ма ет но стях Пе ре яс лав ско го 
пол ка (1729–1731 г.). Харь ков, 1896. С. 17, 19.
 3 По пред по ло же нию Г. Н. Се мен чи (Сол да тен ко), Фе дор Кор бя был 
же нат на Ири не Фе до ров не Ми ро вич, до че ри Ф. И. Ми ро ви ча и А. Л. По лу-
бо ток; од на ко до ку мен таль но го под тверж де ния это му мне нию, ка жет ся, до 
сих пор не найде но. Ли те ра ту ру о его по том ках см. в при меч. 2 на с. 20.
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ние ко то ро го от но сит ся уже к кон цу XVIII века — в свя зи 
с во вле чен но стью его пред ста ви те лей в осво е ние об шир ных 
тер ри то рий се вер но го При чер но морья, во шед ших в со став 
Рос сий ской им пе рии вслед ствие рус ско-ту рец ких войн.

* * *

Об ра тим ся на ко нец к ли те ра тур но му на сле дию Фе до ра 
Кор би. Са мым круп ным его пред при я ти ем сле ду ет при знать 
пе ре вод Псал ти ри на ру мын ский язык, ко то рый он пе ре слал 
церк ви Свя то го Ни ко лая в Бра шо ве. Эта ру ко пись на хо дит ся 
в клуж ском фи ли а ле Биб ли о те ки Ру мын ской ака де мии наук. 
В из да нии, осу ществ лен ном в 2010 году Ми ха ем Гер ма ном,1 
от сут ству ют ка кие-либо сти хи, кро ме ру мын ских, хотя та ко-
вые и упо ми на ют ся в его ра бо тах. Так, на при мер, в статье 
2012 года он пи шет о двух (sic!) пре ди сло ви ях на рус ском 
язы ке («ecrits en russe»), да лее на зы вая их язык «сла вя но-
рус ским» («compose dans le slavon russe»).2

В весь ма точ ной, по от зы вам кол лег, ко пии с клуж-
ского  ори ги на ла, хра ня щей ся в Биб ли о те ке Ру мын ской 
 ака де мии наук в Бу ха ре сте (ру ко пись № 200), име ет-
ся  три  сил ла би че ских сти хо тво ре ния Фе до ра Кор би на цер-
ков но-сла вян ском язы ке с обиль ным при сут стви ем эле-
мен тов  юж но рус ской раз го вор ной речи.3 Все они на пи-
саны  сил ла би че ским три на дца тислож ни ком с пар ны ми 

 1 Corbea T. Psaltirea kn versuri / Ed., studiu introd., note si glosar de 
A. M. Gherman. Bucuresti, 2010.
 2 Gherman A. M. Une experience de versification: Le Psautier de Teodor Corbea 
(datant d’environ 1700–1710) // Synergies Roumanie. 2012. № 7. P. 329, 339.
 3 Гиб рид ный язык сти хов Кор би, как и боль шин ства во сточ но-сла вян-
ских ли те ра то ров его вре ме ни, де мон ст ри ру ет край нюю не од но род ность 
и не упо ря до чен ность. В нем пре ва ли ру ют яр кие сла вя низ мы, как лек си-
че ские (дла ни, млад, ле по та, пле щать), так и грам ма ти че ские (даждь, 
в мра це). Но в то же вре мя при гос под стве форм ге ни ти ва при ла га тель ных 
и от но си тель ных ме сто и ме ний на -аго / -яго (вся ка го, она го, сил на го), есть 
и фор мы на -ого / -его (край не го, ко то ро го). Вли я ние юж но рус ской раз-
го вор ной речи ска зы ва ет ся и в па ла та ли за ции окон ча ний при ла га тель ных 
(слав ний, бла го че сти вий), и в от вер де нии ко неч ных со нор ных (го су да ру, 
го су да ра, цар, цара), в вы па де нии на чаль но го «в» (зоры, збе га ют) и проч. 
К по ло низ мам сле ду ет при чис лить все го три лек се мы (жад ная, за хо ва ет, 
под Па пе жем; впро чем, вто рая из них столь рано и проч но во шла в укра-
ин ский язык, что мо жет рас смат ри вать ся и как укра и низм).
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риф мами 1 и пред по сла ны пе ре во ду Псал ти ри на ру мын ский 
язык, за пи сан но му ки рил ли цей. Ис сле до ва те ли уже об ра ща лись 
к их тексту, ци ти руя в сво их стать ях по бу ха ре ст ской ко пии.2 Ру-
ко пись оза глав ле на «Teodor Corbea, Psaltirea kn versuri» и на счи-
ты ва ет 314 ли стов. Ти туль ный лист от сут ству ет, на пер вом ли сте 
име ет ся за пись на ру мын ском язы ке: «Ко пия с ори ги наль ной ру-
ко пи си ка но ни ка Т. Чи па риу, сде ла на А. Пет ру циу в Бу ха ре сте. 
1885 г. Ион Би а ну». На л. 314 на хо дят ся стро ки, поз во ля ю щие 
за клю чить о вре ме ни по ступ ле ния ори ги на ла в цер ковь Свя то го 
Ни ко лая в Бра шо ве: «По да ре на свя той церк ви Бра шо ва гос-
по ди ном Те о до ром Кор бей, глав ным пи са рем и кан це ля ри стом 
ве ли кой Мо сков ской им пе рии, в 1725 году, мая ме ся ца 10».3

Слож но со гла сить ся с Ми ха ем Гер ма ном, что пе ре вод Псал-
ти ри, за пи сан ный, по его утверж де нию, на бу ма ге,  из го тов лен ной 
меж ду 1700 и 1705 го да ми, был сде лан Кор бей в 1700–1710  го дах.4 

 1 Пе ре во ды псал мов на ру мын ский язык вы пол не ны Кор бей так же сил-
ла би че ски ми сти ха ми, дли на ко то рых ко леб лет ся от пяти до три на дца ти 
сло гов. Их зна че ние для ру мын ской ли те ра ту ры ве ли ко, они вто рые по 
вре ме ни на пи са ния — ра нее, в 1673 году, была из да на сти хо твор ная «Псал-
тырь свя то го про ро ка Да ви да» мит ро по ли та Дософтея (Досифея в русской 
традиции), об раз цом для ко то рой по слу жи ла «Псал тырь» Я. Ко ха нов ско го.
 2 См.: Па на и те ску П. П. Куль тур ные свя зи ру мын ских го су дарств с Рос-
си ей в эпо ху Ре форм Пет ра I-го. Но вые дан ные // Romanoslavica: Док ла ды, 
сооб ще ния и статьи в честь IV-го Меж ду на род но го съез да сла ви стов в Мо ск ве. 
Bucuresti, 1958. T. II. P. 244, 245; Ду на е ва А. Ру мын ско-рус ские от но ше ния 
в по свя ти тель ных пись мах ру мын ских ав то ров к Пет ру I // Les relations de 
la Russie avec les Roumains et avec le Sud-Est de l’Europe du XVIII-e au XX-e 
Sifcle. Actes du Colloque international, Bucarest le 14 Septembre 2010 / Textes 
reunis et presentes par Elena Siupiur et Andrei Pippidi. Bucuresti, 2011. P. 81–82.
 3 Опи са ние ру ко пи си см.: Catalogul manuscriptelor rommnesti / kntocmit de 
Ioan Bianu, bibliotecarul Academiei Rommne. Bucuresti, 1907. T. I. P. 442–445. 
Здесь же впер вые опуб ли ко ва ны ру мын ские вер сии трех пред уве до ми тель ных 
сти хо тво ре ний и дар ствен ная за пись Фе до ра Кор би от 10 мая 1725 года.
 4 Corbea T. Psaltirea kn versuri. P. 59. Ср.: «La presence de deux avant-propos 
ecrits en russe et adresses b Pierre I nous autorise b placer la redaction de ce manuscrit 
vers 1700–1710, lorsque Teodor Corbea accomplissait des missions diplomatiques b 
Moscou, envoye par Constantin Brmncoveanu. Le papier filigrane plaide lui aussi pour 
cette datation, car le manuscrit est copie sur du papier d’origine baltique, produit 
entre 1700 et 1705» (Gherman A. M. Une experience de versification: Le Psautier 
de Teodor Corbea. P. 329). («На ли чие двух пре ди сло вий на рус ском язы ке, об ра-
щен ных к Пет ру Ве ли ко му, поз во ля ет нам да ти ро вать со зда ние этой ру ко пи си 
при мер но 1700–1710 го да ми, ко г да Фе дор Кор бя ис пол нял дип ло ма ти че ские 
по ру че ния в Мо ск ве, бу ду чи по слан туда Кон стан ти ном Брын ко вя ну. Фи лиг-
ра ни под тверж да ют эту да ти ров ку, ибо текст за пи сан на бу ма ге, про из ве ден ной 
в при бал тий ских стра нах меж ду 1700 и 1705 го да ми»).
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В это вре мя Фе дор был во вле чен в во до во рот по ли ти че ской жиз-
ни и вряд ли имел на это вре мя. За та кой труд он, ду ма ет ся, мог 
при нять ся не рань ше се ре ди ны 1710-х го дов, по сле того, как 
его жизнь в Ки е ве ста би ли зи ро ва лась. А за вер шен пе ре вод был, 
ско рее все го, в пе ри од меж ду 1721 и 1725 го да ми.

То, что «Пре досло вие» об ра ще но «к все пре свет лей шо му 
и дер жав ней шо му Им пе ра то ру и Са мо дер ж цу Все рос сий ско-
му, Ве ли ко му Пет ру Алек си е ви чу, Пер во му, Отцу От че ства 
и про чая, и про чая, и про чая; его Им пе ра тор ско му Ве ли че-
ству пре ми ло сти вей шо му мо е му Го су да ру», ука зы ва ет на то, 
что оно было на пи са но по сле того, как 22 ок тяб ря (2 но яб ря) 
1721 года Петр по про ше нию се на то ров при нял ти тул Отца 
Оте че ства, Им пе ра то ра Все рос сий ско го, Пет ра Ве ли ко го. Из 
текста двух пер вых по свя ти тель ных сти хо тво ре ний так же яв-
ству ет, что они были на пи са ны до смер ти мо нар ха в на ча ле 
1725 года: в них им пе ра то ру же ла лось вся че ское бла го по-
лу чие. Го то вя ру ко пись пе ре во да Псал ти ри, Кор бя, судя по 
все му, ду мал о ее из да нии и рас счи ты вал по лу чить суб си дию 
от Пет ра (ки рил лов ская пе чать нередко при ме ня лась для книг 
на ру мын ском язы ке с кон ца XVI).1 Ко г да же им пе ра тор 
скон чал ся, Кор бя, не видя ре аль ных воз мож но стей для пуб-
ли ка ции пе ре во да, пе ре дал его на ро ди ну, в цер ковь Свя то го 
Ни ко лая в Бра шо ве, тес но свя зан ную с ис то ри ей его семьи.

Соз да вая свои сти хо тво ре ния, Кор бя, оче вид но, ори ен ти-
ро вал ся на пе чат ную тра ди цию, по лу чив шую рас про стра не-
ние в укра ин ских и бе ло рус ских зем лях. В из да ни ях, пе ча тав-
ших ся там, не ред ко мож но было встре тить на обо ро те ли ста 
гра ви ро ван ный герб ме це на та, спо соб ство вав ше го вы пу ску 
кни ги. Обыч но под гра вю рой по ме ща лась крат кая эпи грам ма 
на герб. Имен но в этом жан ре на пи са но пер вое сти хо тво ре ние 
Кор би, по че му от нюдь не слу чай но упо ми на ние в нем орла. 
За тем сле до ва ло по свя ще ние тому же лицу, на пи сан ное в по-
доб ном же па не ги ри че ском сти ле, но бо лее раз вер ну тое. Да лее 
рас по ла га лось пре ди сло вие, в ко то ром разъ яс ня лась важ ность 
пред при ня то го из да ния кни ги, под роб но со об ща лось о ее со-
дер жа нии, по ка зы ва лась по лез ность для лю бо го, кто возь мет 

 1 См. об этом: Воз не сен ский А. В. Ки рил ли че ские из да ния Еван ге лия 
XVI века // На цио наль ная биб лио те ка. 2016. № 1 (7). С. 39–46.
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ее в руки, и проч. Точ но та кой струк ту ре пе чат ных из да ний 
сле до вал и Кор бя при со чи не нии сти хов, пред ва ряв ших его 
пе ре вод Псал ти ри на ру мын ский язык.

В пер вых двух па не ги ри че ских сти хо тво ре ни ях Кор би 
до ми ни ру ет вос хи ще ние ве ли чи ем им пе ра то ра Пет ра I, вос-
пе ва ние его как за щит ни ка ин те ре сов рос сий ско го го су дар-
ства и пра во слав ных еди но вер цев на Бал ка нах. Во вто ром 
сти хо тво ре нии, «Пре досло вии», куда бо лее про стран ном, чем 
эпи грам ма на герб, на пер вый план вы хо дит тема упо ва ний 
ва лаш ско го на ро да. Сво их со оте че ствен ни ков Кор бя упо доб-
ля ет жи те лям ми фи че ско го се вер но го ост ро ва Туле (Ultima 
Thule), ко то рые со рок дней в году ждут по ки да ю ще го их 
солн ца, а на ко нец за ви дев его, ра дост но ли ку ют, взбе гая на 
вер ши ны гор. Им пе ра тор Петр ока зы ва ет ся та ким об ра зом 
упо доб лен ным солн цу, из го ня ю ще му тьму без на деж но сти из 
сер дец бла го че сти во го «во ло ско го на ро да», часть ко то ро го 
жи вет в «ага ран ском мра це» (т. е. под тур ка ми в Ва лаш-
ском и Мол дав ском кня же ствах), дру гая же в «Сед мог рац кой 
зем ле», в Тран силь ва нии, при нуж да ет ся це сар ца ми к унии. 
Третье сти хо тво ре ние вво дит тему пе ре во да Псал ти ри. Кор бя 
пред ска зу е мо об ра ща ет ся к ее ав то ру, царю Да ви ду, от ме чая 
все об щую лю бовь хри сти ан к псал мам, ко то рые зву чат и на 
цер ков ных, и на иных тор же ствах под му зы ку труб, скри пок, 
гус лей и тим па нов. Скло ня ясь пе ред «ху до же ством» царя 
Да ви да в эти кет ном по чте нии, Кор бя вы ра жа ет на деж ду, что 
и его «вер шем укра шен ные» псал мы про сла вят ся. От ме чу, 
что все сти хо тво ре ния со про вож де ны в ру ко пи си ру мын ски-
ми ана ло га ми, т. е. не соб ствен но пе ре во да ми, а близ ки ми, но 
не тож де ствен ны ми по со дер жа нию и от лич ны ми по объ ему 
про из ве де ни я ми.1

Три цер ков нос ла вян ских сил ла би че ских сти хо тво ре ния 
Кор би, пуб ли ку ют ся ниже по ру ко пи си, хра ня щей ся в Биб-
ли о те ке Ру мын ской ака де мии наук в Бу ха ре сте (№ 200).2 

 1 За по мощь в пре до став ле нии ска ни ро ван ных ко пий ру ко пи си при-
но шу сер деч ную бла го дар ность со труд ни це Бу ха ре ст ско го уни вер си те та 
Ан дрее Ду на е вой.
 2 При пуб ли ка ции ис поль зо ва на сис те ма транс ли те ра ции, при ме ня е мая 
в «Тру дах От де ла древ не рус ской ли те ра ту ры». Сок ра ще ния под тит ла ми 
рас кры ва ют ся без ого во рок.
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Они за слу жи ва ют вни ма ния в не сколь ких от но ше ни ях: и как 
яр кий эпи зод рус ско-ру мын ско го куль тур но го вза и мо дей-
ствия; и как ин те рес ный при мер осво е ния рус ско-укра ин-
ско го сил ла би че ско го сти хо твор ства ав то ром-ино зем цем, об-
рет шим в Рос сий ской им пе рии свою вто рую ро ди ну; и как 
вы ра же ние по ли ти че ских и ре ли ги оз ных воз зре ний Фе до ра 
Кор би — не зау ряд ной лич но сти, во вле чен ной в ор би ту по-
ли ти ки Пет ра I на Бал ка нах и эту по ли ти ку по мере сил 
де я тель но осу ществ ляв шей. В то же вре мя пуб ли ку е мые 
про из ве де ния Кор би до пол ня ют наши пред став ле ния о по-
эти че ских опы тах ино стран цев, по дол гу жив ших в Рос сии, 
усва ивав ших здеш нюю сти хо твор ную куль ту ру и твор че ски 
ее обо га щав ших на ру бе же XVII–XVIII ве ков — в эпо ху, 
пе ре лом ную для ис то рии рус ско го сти ха.1

ПРИЛОЖЕНИЕ

ФЕ ДОР КОР БЯ

[ТРИ СТИ ХО ТВО РЕ НИЯ]

О не бес ный Царю, на све те жизнь ста ру
И бла го по луч ну даждь Пет ру Го су да ру, 
И по ста ро сти паки, яко орлу, лета 
Мла дие ему да руй, в чудо все го све та;
Бо без быт но сти его Русь и про чий на род 
Пра вос лав ний мо жет меть скорбь и тяж кий за вод.

ПРЕДОСЛОВИЕ
к все пре свет лей шо му и дер жав ней шо му Им пе ра то ру

и Са мо дер ж цу Все рос сий ско му, Ве ли ко му Пет ру Алек си е ви чу,
Пер во му, Отцу От че ства и про чая, и про чая, и про чая;

его Им пе ра тор ско му Ве ли че ству пре ми ло сти вей шо му мо е му Го су да ру

Жад ная вещь под не бом, Им пе ра тор слав ний,
Над солн цем не воз мо жет пле щать в свои дла ни:
С бол шою лю бо вию вся ка го че ло ве ка,
От со тво рен на мира, до край не го века;

 1 В свя зи с этим в пер вую оче редь вспо ми на ют ся дип ло ма ты Гиль де-
брандт фон Горн и Юхан Габ ри ель Спар вен фельд, па сто ры Вер нер Паус 
и Эрнст Глюк (под роб нее: Бер ков П. Н. Из ис то рии рус ской по эзии пер вой 
тре ти XVIII века (К проб ле ме то ни че ско го сти ха) // XVIII век: Сб. ста тей 
и ма те ри а лов / Под ред. А. С. Ор ло ва. M.; Л., 1935. Сб. I. С. 61–81).
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Ибо без све та его, яже суть пре крас на
И дра жай ша, не сут, ле по тою ясна.
В ост ро ве Тху ле сла вят, что в год солн це лучи
Со рок дней за хо ва ет и не ви дать тучи;
Егда же жи ву щии тамо смот ре ва ют
Яв ля ю щие его зоры; и збе га ют
Ско ро стию на верх гор, и вси ве лег лас но
При ше с твие она го по здрав ля ют крас но.
Бла го че сти вий на род, Хри сто вое пле мя, 
На и па че ко то рий не ма лое вре мя 
Во вся ком го не нии, даже и до ны не 
В ага ран ском мра це жи вет зело бед не, 
Яко же и ко то рий под Па пе жем стра сти 
Ду шев ред нии страж дет, гор кии, без с ла сты, 
(Як Сед мог рац ка зем ля, где от че ство мое 
Прок ля тия унии иго но сит злое). 
Аще б не на де ял ся, Царю, на тя, солн ца 
Чи стия Церк ви на шея и сил на го бор ца, 
Дабы с на ро дом моим Во ло ским до кон ца 
Прос лав лял не бес на го все го све та Твор ца. 
И ваше без с мерт ное я имя про сла вил
Во всем моем жи тии, и чест но по хва люл:
Ко то ро му в векы сла ву тру бить нуж д но
Пра вос лав ну вся ко му по дол гу бе ст руд но.

Ва ше го Всеп ре свет лей ша го 
Им пе ра тор ска го Ве ли че ства
Го су да ра мо е го Все ми ло сти вей ша го
       по кор не и ший раб
пе ре вод чик Фе о дор Ива но вич Кор бе 

Се Цар и Про рок Да вид з Бо жой бла го да ти,
Млад сий, на ви чев гус ли пре слад ко иг ра ти,
В дво ре Цара Са у ла жил и иг рал слав но,
Егда от де мо на Цар труж ден бяше глав но.
По е ти че ских псал мов из во лил он крас но
Сто пят де сят их сло жить до му зи ки раз но,
Ко то рии во сво ем жи тии все слав но
На сло вах и в ким ва лах спе вал он сам явно,
Неба и зем ли Твор цу воз да ю ще сла вы,
Во всех сво их оби дах бед ству ю щей гла ви
Его сти хосло жен ной Псал ти ри ест убо 
Ща стие быть спе ва ной ей весь дене гру бо;
Хри сти а ны оную поют крас но глас но:
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В тру бах, скрип ках, в гус лех и в тим па нах ясно.
В церк вах или где-ни будь обще тор же ству ют,
Ве лег лас но при хва ле ония ли ку ют.
Бла жен убо есы ты, о Царю из бра ний,
От ко то ро го нам сей об ра зец есть да ний,
Где и мы, сле до вав ши Ваши свя ты сто пы
Со би ра ем по тебе, свет, слад кы сно пы.
На кое ху до же ство смот ря и мы, гру ды,
Прик ла да ем до сяго твои свя ты тру ды,
Ко то рым на шим псал мом вер шем укра шен ним,
Меж ду тво и мы псал мы, даждь быть про слав ле ним,
И хотя стран ног лас но спе ван ны бы ва ют,
Но сво и мы еди ну часть свя ту да мают. 
Да куп но б мы с то бою по хвал ни мы гла сы
Прос ла ви ли Гос по да Бога во вся часы:
Ему ж по до ба ет честь свя то по клон но,
Все г да, во ве кы ве ков, низ ко и по кор но.
        Аминь
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